FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo nº: 796/2025

Data: 05/08/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 280/2025

Ementa: Indica à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, por meio do

Departamento de Obras Urbanas, que seja realizado a reparação da calçada na esquina

da Rua Coronel Vida com a Rua Juvenal Marcondes Zanardini.

Autor: Fabíola Mereles

Processo no Sistema Elotech: 501/2025

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 05/08/2025

A Vereadora FABÍOLA MERELES, no uso de suas atribuições
legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, por meio do Departamento de Obras Urbanas, que seja
realizado a reparação da calçada na esquina da Rua Coronel Vida com a Rua
Juvenal Marcondes Zanardini.

JUSTIFICATIVA

A calçada, atualmente danificada, oferece riscos aos pedestres,
especialmente a pessoas com mobilidade reduzida, crianças e idosos, que
frequentemente utilizam o local.

A recuperação da calçada é essencial para garantir a segurança de todos que
transitam pela região, evitando quedas e acidentes, além de contribuir para a
melhoria da infraestrutura urbana do local. A pavimentação adequada proporcionará
um ambiente mais seguro e acessível, promovendo bem-estar e qualidade de vida
para os moradores e visitantes da área.

Segue, em anexo, imagens que ilustram a situação da calçada, evidenciando
a necessidade urgente da reparação:

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 05/08/2025

Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Palmeira, Estado do Paraná, em 05 de agosto
de 2025.

FABÍOLA MERELES
Vereadora

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 05/08/2025